historia quadrare videntur quam veritati, in quam oculos defixerant, aut ordinem narrationis pervertere, dum aliena consuunt), nihil hic transitus moratur. Intelligimus enim Babylonis regnum deletum, ac tenebrarum potestatem per Evangelium eversam, et tyrannum illum qui opprimebat *gentes*, in Iudea atque adeo Hierosolymis cum toto ejus exercitu victum, fugatum, expulsum atque deletum. Triumphantiv certe de *Assyria* illo in cruce Dominus noster JESUS, et totam ejus virtutem *proculcavit in monte Calvariae*, atque ita liberavit suos. Hoc multo ante *cogitarerat*, id non semel se facturum *juraverat*. Jam nos factum et adimpletum novimus, neque extitis qui hoc Domini *consilium labefactaret*. Qui haec non credunt Iudei, et qui cacos istos duces sequuntur Christiani, in tractandis similibus Prophetarum locis quo se vertant plurimque nesciunt. Nam de Babylone erat sermo, cojus nemo negare potest, qui Scripturas legit, his quatuor versibus conclusionem contineri. *Juramentum* ergo atque *consilium* de vastanda Babylone et occidendo rege erat; at loco *Babylonis* et *regis* substituit *Assyrium* in Iudea delendum, quasi idem fuerit. Erat profecto idem quod utriusque Victoria significabatur; historiæ autem, ut constat, longe diversæ. Scio quid ex historiis responderi potest, propter mutationes imperii Assyriorum et Chaldaeorum; sed malo Christum pre oculis habere, et omnia, salva tamen veritate et fide interpretis, ad ipsum referre. (Forierius.)

regulus, id est basiliscus, longe vobis nocentior. Sicut enim basiliscus non tantum tactu, sed et visu, puta pestilenti halitu, quem ex oculis emittit, homines enecat, quin et aves volantes interficit, itaque eas ad se trahit et absorbet : ita et Ezechias sua vi et armis omnia vestra pervalet, et potentissimos vestrum quasi eminus solo aspectu, praesentia et imperio suo percellet et absorbebit, inquit S. Hieronymus. Ita contigisse narrat, libro IV Reg. cap. xviii, cum ait: « Ipse (Ezechias) percussit Philistaeos usque ad Gazam, et omnes terminos eorum a turre custodum usque ad civitatem munitam (1). »

Alludit primo Propheta ad virgam Mosis, que versa est in colubrum, et rursum in virgam, que percussit, et tot plagas intulit Aegyptio, q. d. Talis virga et coluber vobis, o Philistaei! erit Ezechias.

Secundo, ad Samsonem, qui valde afflixit Philistinos, de quo praedixit Jacob, Gen. xl ix: « Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, » q. d. Non dum periit coluber ille, qui in vos, o Philistini! deserviit, et venenum mortiferum evomuit: ex illo enim nascetur, id est illi succedit, non jam coluber, sed eo pejor basiliscus, scilicet Ezechias.

Nota: Apud Hebreos proverbium est: « De radice colubri egredietur regulus; » quo utuntur cum minori cladi, calamitati, hosti aut vastitatii succedit major et infestior; cui simile est illud Roboam: « Pater meus cecidit vos flagellis, ego autem cedam vos scorpionibus; » tale est illud: « Incidit in Scyllam, cupiens vitare Charybdim; » et illud: « Leonem fugiens occurrit ursu; » et illud Job. vi, 16: « Qui timent pruinam, irruerunt super eos nix. » Ita Sanchez.

Mystice S. Bernardus, tract. De Undecim oneribus, serm. 2, sic ait: « Sequitur onus Philistium, qui interpretantur cadentes potionem, illos significans, qui superbia inepti ceciderunt de habitatione coelesti. Iste miseris onerant nunc tentatione, nunc afflictione. Hi Aegyptios onerabant plagis multis et magnis, sicut habes in psalmo: Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem et iram et tribulationem: immissiones per angelos malos. Hi cor Judæ oneraverunt avaritia, et cor Phariseorum invidia, et cor Pilati stultitia. Hi cor fidelium multis tentationibus onerant: insultantes animæ consentienti, et dicentes: Incurvare, ut transeamus. » Hisce ergo attribue Isaiae contra Philistium minas.

ET SEMEN EJUS ABSORBENS VOLUCREM. — Semen colubri est regulus, puta Ezechias filius Ozie, solo quasi spiritu et halitu suo afflans, comburens

(1) Alii, inter quos Berthierus, « percussorem » istum intelligent Sennacherib, qui ipsam Philistinam regionem invaserat, et qui mox exercitum et post redditum in Assiriam ipsam vitam amissurus erat. In ista sententia sane non contemnenda, regulus e radice colubri egressurus est Asarrhadon, cuius dux, nomine Thartan, urbem Asoth Philistinorum quasi metropolim subjugavit, totamque regionem devastavit.

(hoc enim est Hebreum שָׂרָף saraph, enecans et absorbens Philistaeos, ut dixi. Huic adagio simile est illud Eubuli poetae: « Locustæ habens oculos, non prolatore ore utrinque mobilis, depugnator filiorum ingenitorum semen perimes: » quo significatur ichneumon Aegyptium animal, quod crocodilorum ova perrumpit et absumit, priusquam in feras semen evadat. Est enim ἀπόιτης, id est ancipiti ore: nam pungit inferius, labris autem mordet.

Septuaginta vertunt, et semen ejus serpens pennatus. Pro serpens hebraice est saraph, id est serpens ardens et urens, quales fuerunt illi immissi in Hebreos murmurantes, Num. xxii. Porro serpentes aliquos pennatos esse et volare constat, talesque esse dracones Arabicos asserit Solinus, cap. xxxv, contra quos pugnant ibides aves; unde Aegyptii eas quasi deos colebant. Hic ergo serpens pennatus idem est qui paulo ante regulus vocatus est: nam et Isaia, cap. xxx, vers. 6, regulum habere alas et volare asserit. Talis ergo Philistaeis fuit Ezechias. Talis et allegorice est Christus, diabolus ac reprobos mordens, fideles vero et pios salvans: hinc enim quasi serpens alatus exaltatus fuit in ligno, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam; et sub eo principes Apostoli, pauperum pauperrimi, securi vitam duxerunt.

Paulo alter vertit Syriacus interpres, scilicet: De radice serpentis egreditur serpens biceps (amphisbena, de qua Solinus, cap. xl, et Plinius, libro XX, cap. xx), et fructus ejus regulus qui volat; et Arabicus Antiochenus: De stirpe serpentis egreditur vipera, et de progenie serpentis surda serpens volans; et Arabicus Alexandrinus: De serpente egreditur basiliscus, et serpens volans devorans primogenitos.

ET PASCENTUR PRIMOGENTII PAUPERUM. — Primo genitum in Scriptura saepè vocatur id quod est præcipuum et primarium, inquit Forerius, Vatablus et Sanchez: talis enim in domo inter filios est primogenitus: primogeniti ergo pauperum et successores inopiae parentum, sunt Judæi sub Ezechia jam paulo ante a variis gentibus vastati, ut patet II Paralip. xxviii, q. d. Erit pax et rerum copia in Israel, etiam apud pauperes, cum Philistæa fame conficietur; hoc est enim quod sequitur:

ET INTERIE FACIAM IN FAME RADICEM TUAM. — Loquitur de Philistæa, quasi de arbore desiccanda, vel excindenda radicibus, q. d. Quando vires et copias Philistinorum siccabo, omnesque eorum reliquias consumam; tunc populus meus Judæus, antea miser et pauper, requiescat et lætabitur.

31. ULULAT, PORTA, CLAMA, CIVITAS. — Ululate, Vers. 31. porta et urbes Philistinorum. Notat in portis magistratum et principes (hi enim sedebant et judicabant in portis), in civitate plebem et vulgus, q. d. Ululate, tam principes quam populus.

AB AQUILONI FUMUS VENIT, — q. d. A Jerusalem, quæ Philistini est ad Aquilonem, veniet non Sennacherib, ut vult S. Hieronymus; sed Ezechias (de eo enim Prophetam loqui patet ex dictis, et ex anteced. et sequent.) cum copioso militum agmine, quod magnum pulverem et fumum pedibus suis adveniens excitabit. Unde hic pulvis signum est adventantis exercitus; hinc Virgilius, *Aeneid. IX*:

Quis globus, o cives! caligine volvitur atra?...
Hostis adest.

Vers. 32. **32. QUID RESPONDEBITUR NUNTIIS GENTIS,** — id est gentium, qui scilicet de more e vicinis provinciis et gentibus venient ut de statu belli rogent, an

Philistini, an Judæi superent et vincant: auf potius, ut victoria jam parta Ezechiae congratulentur; quibus Ezechias et Judæi non sibi, sed Deo tribuentes victoriam, respondebunt id quod sequitur:

QUIA (quod) DOMINUS FUNDAVIT SION, ET IN IPSO SPERABUNT PAUPERES POPULI EJUS, — q. d. Gratias agimus Deo, qui nobis hanc dedit victoriam, eo quod amet Sionem et Jerusalem, eamque firmare et stabilire destinaverit: quo circa deinceps pauperes et afflicti in populo nostro hoc videntes et cogitantes, in quavis calamitate ardenter in eum sperabunt, eumque invocabunt.

Allegorice et tropologice, haec facile est adaptare spirituali Sioni, id est Ecclesiæ, et animæ fideli.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describit vastitatem et planctum Moab (1).

1. **Onus Moab.** Quia nocte vastata est Ar Moab, conticuit: quia nocte vastatus est murus Moab, conticuit. 2. Ascendit domus, et Dibon ad excelsa in planctum super Nabo, et super Medaba, Moab ululavit: in cunctis capitibus ejus calvium, et omnis barba radetur. 3. In triviis ejus accincti sunt sacco: super tecta ejus, et in plateis ejus omnis ululatus descendit in fletum. 4. Clamabit Hesebon, et Eleale, usque Jasa auditæ est vox eorum. Super hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi. 5. Cor meum ad Moab clamabit, vectes ejus usque ad Segor vitulam conterantem: per ascensum enim Luith flens ascendet, et in via Oronaim clamorem contritionis levabunt. 6. Aquæ enim Nemrim desertæ erunt, quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interiit. 7. Secundum magnitudinem operis, et visitationis eorum: ad torrentem salicum ducent eos. 8. Quoniam circuivit clamor terminum Moab: usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad Puteum Elim clamor ejus. 9. Quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine: ponam enim super Dibon additamenta; his qui fugerint de Moab leonem, et reliquias terræ.

Vers. 4. **1. ONUS MOAB.** — Chaldaeus: *Onus calicis male-dicti ad propinandum Moab.* Moab est pars Arabiae Petræ, ita dicta a Moab filio Lot, qui cum posteris eam incoluit. Cum enim Lot fugeret ex Sodomis cœlesti igne conflagrantibus, et versis in mare Mortuum, filia ejus minor inebriavit patrem, et accedens ad ebrium concepit ex eo filium, quem vocavit *Moab*, id est ex patre, quasi diceret:

(1) *Prædictio calamitatrum Moabitum imminentium, continet primo, vastitatem præcipuarum urbium, conjuncta cum incolarum stupore et planctu, vers. 1, 2; luctu et desperatione, 3, 4; fletu et dolore miserandis, 5.*

Secundo, desolationem terræ, ex siccitate et frugum corruptione, 6; ex inevitabili fugae necessitate, deportatione et dispersione incolarum, qui fletus ac ploratus latissime circumferent, 7, 8; ex strage residuorum a bestiis illata, 9.

Ex patre meo genui hunc filium, qui proinde mihi filius est, simul et frater; Moab adjacet et terminatur mari Mortuo versus Occasum, versus Orientem Euphrate, versus Aquilonem torrente Arnon, versus Meridiem deserto Cadesbarne et Idumæa. In Moab metropolis erat Ar; urbes illustiores erant Dibon, Nabo, Medaba, Hesebon, Eleale, Luith, Oronaim. In hac Arabia Petræ est ampla urbs Mecha, distans itinere tridui a mari Rubro, in qua celebre est Mahometis delubrum, longum passus centum, latum octoginta, quod quadringentis columnis fulcitur: ejusque undique parietes auro obducti, qui cum lychnorum pensilium ad tria millia semper ardentinum lumen recipiant, miro fulgore intuentium oculos perstringunt, ut ex Bochardo, Bredenbachio, Ludovico Romano et aliis, tradit Adrichomius, pag. 78.

Moab erat fertilis, utpote vicina Pentapolii fertilissimae, feraque tum frugum, tam magis pecorum, ait S. Hieronymus. Hinc incolae, in luxum et Venerem soluti, coluerunt suis symposiis et lasciviis Chamos sive Bacchum, uti dixi *Jerem. xlvi*, 7. Rursum Moabite hostes erant populi Dei, scilicet Judæorum, eosque sèpe vexaverunt: hinc eis hic excidium intentat Deus, vel per Sennacherib, ut volunt S. Hieronymus et Cyrus; vel potius per Nabuchodonosorem, ait idem S. Hieronymus, Cyrus, S. Thomas, Haymo, Dionysius. Nam Moab vastatam esse per Sennacherib non liquet ex sacra Scriptura, Josepho, aut aliis historicis; sed per Nabuchodonosorem id factum esse constat, *Jerem. xlvi*, ubi Jeremias iisdem pene verbis, quibus hic utitur Isaia, Moabitis cladem intentat. Unde videtur Isaia de eodem quo Jeremias excidio agere, scilicet per Chaldaeos illato: nam clades Sennacherib, si quæ fuit, diu præcessit tempora Jeremias; unde ab eo prædicti non potuit (1).

(1) Gentis Moabiticae cui hoc vaticinio interitus denuntiatur, origo (*Genes. xix*, 31), ex veteri fama refertur ad Lothi nepotis Abrahami ex Harane, filiam natu majorem, qua cum prolixi cupida ex incesto cum patre concubitu filium peperisset, ei nomen **יְהוָה**, *ex patre genitus*, sive **בֶּן נַחֲלָה**, ingressus, coitus patris. Ejus familia prima sedes in solo fuit natali, in confiniis Zoaris (*Genes. xix*, 30), sita ad oram australis lacus Asphaltitis. Dehinc aucta gens numero viribusque latius ditionis terminos protendit, et expulsi veteribus incolis (*Deut. ii*, 10), quidquid est regionis ad latus orientale Jordanis, intra fluvios Zered, Arnon et Jabbok occupavit. Pars hujus regionis septentrionalis hodie *Balka*, australis *Carak* vocatur; vide *Handbuch der bibl. Alterthumsk.*, vol. II, part. I, pag. 129, et vol. III, pag. 53 et seqq. Sed magna hujus imperii parte paulo ante adventum Israelitarum ex *Egypto*, Moabitas exuerunt, sub Sichone rege, Amorrhæi, trajecto Jordane, totam illam provinciam, quæ Arnonem et Jabbocum interjacet, in suam redigentes potestatem; vide *Numer. xi*, 26. Sic Arnon factus Moabitarum terminus, memoratus *Numer. xi*, 13; *Judic. xi*, 18, locisque pluribus aliis, et a Josepho, *Antiquit. IV*, vi, § 1, cui dicitur, ἐπὶ τῷ τε Μαζέετῳ καὶ Ἀμερίτῳ. Intra hos limites invenierunt istos Israelitæ in Canaanem ingressur, relinquendos tamen intactos, juxta expressum Dei mandatum, *Deuter. ii*, 9. At regionem Amorrhæorum Moabitis ablataam, cum transitum armata manu negarent, post reportatam insigneum victoriam Hebrei sibi vindicarunt integrum (*Numer. xi*, 35), et Rubenitis atque Gaditis ceu possessionem hereditariam assignarunt, *Numer. xxxii*. Nomen tamen Moabitidis, ab antiquis possessoribus, regioni, incolentibus iam Israelitis, aliquandiu inhaesit. Ita mons Nebo dicitur esse in terra Moabitarum, qui tamen situs ad septentrionem Arnonem, ex adverso Jerichonitis, *Deuter. xxxii*, 49, xxiv, 1. Huc et referenda campestria Moabitarum, in quibus castrametati Israelita, Jordani proximi, *Numer. xxxii*, 48-50. Insequenti tamen ævo ipsam hanc regionem trans Arnonensem, olim ab Amorrhæis, tandem ab Israelitis occupatam, Moabita denuo receperunt, et in antiquas sedes postliminio restituti, ipsius Jesaja ætate, tanquam propriam provinciam tenuerunt et inhabitarunt. Quod clarissime appetit ex nominibus urbium Moabitarum, quibus vates nostro oraculo interitum et excidium predicit, sitarum licet in tribibus Rubenitarum et Gaditarum. Sic Chesbon, metropolis olim Amorrhæorum,

Quæ hoc capite dicuntur; obscura nobis sunt, tum quia urbes, quæ in eo nominantur, jam primæ perierunt, et nescimus quo loco præcise fuerint sitæ; tum quia modum vastationis Moab Scriptura non enarrat.

Mystice S. Bernardus, tract. *De Undecim oneribus*, serm. 3, sic pergit: « Additur onus Moab; qui interpretatur, de patre. Naturalem illam exprimit necessitatem, quam pater generatione transfundit in filium; sicut est inevitabilis manducandi, bibendi, dormiendique necessitas, et cætera quæ ad necessarium pertinent corporis curam. Quale hoc onus, fratres charissimi, quo cogimur, post solis splendorem, ad carnis hujus curam, quasi ad fetidum cadaver redire, et post spirituales cibos mentis procurare onera ventris? Quale hoc onus? quod quotidianum a nobis miserae servitatis tributum exigit; et quem quotidie implevimus, evacuatum, crastino ventrem reimplere compellit? Quid dicam? quantarum sollicitudinum ac curarum onus miseris mortalibus necessitas

Numer. xi, 26, a Josue Rubenitis assignata, *Jos. xii*, 17, a Jesaja Moabitis vindicatur, cap. xv, 2, et *Jerem. xlvi*, 22; quæ tamen a Mose Gaditis concessa, *Numer. xxxii*, 34. Taceo Medabam, Elealem, Jachzam, Sibmam, Jazzerem, de quibus omnibus idem facile posset demonstrari. Hinc et Josephus, *Antiquit. XIII*, xv, ex historia Alexandri Jannei urbes Ἐποστόλων, Μιδαζά, Λευθά, Ὑρόντα, Τελιθών, Ζάρα, Πελλά, vocat Μεζεΐνδας; quæ omnes ultra Arnonem, et ex parte ultra Jabbocum sitæ. Quo autem factum sit tempore et occasione, ut Moabita totam illam provinciam recuperarant, historia tacente, non satis liquet. Valde tamen probabile, id demum contingisse, Rubenitis, Gaditis et dimidia tribu Manassis in exilium abductis a Phule et Tiglath-Phulasare, Assyriæ regibus, ætate Pekae, Israelitarum regis, II *Reg. xv*, 29. Tum enim Moabita regionem sibi proxinam, incolisque nudatum, recipere, imo et trajecto Jabboco, partim Basanitidis, quæ Manassitarum fuerat, occupare facilime poterant. Quod ad historiam et fata Moabitarum, ad variis nostri tempora usque, attinet, quæ in monumentis veteris Testamenti reperiuntur, hæc fere sunt. Rempublicam peculiarem illos satis mature constituisse, præfectis sibi regibus, inde patet quod jam Mosis ætate regem eorum, Balacum filium Sephoris, memoratum legimus, *Numer. xxii*, 4. Judicum tempore Eglon rex Moabitarum tributarios fecit Israelitas, etiam cis-Jordanenses, ab Ehude tandem restitutos in libertatem, *Judic. iii*, 12 et seqq. Postea utraque gens videtur mutuis commerciis, quin et conjugiis (*Ruth* 1, 4), se permisso, ad Saalem usque creatum regem, qui veteres injurias, ac forte etiam recentes, vindicaturus Moabitas, pariter ac reliquos in vicinia, hostes Israelitici nominis, gravissime afflixit, I *Sam. xv*, 47; multa autem feliciori vi aggressus David, II *Sam. viii*, 2; *Ps. ix*, 10. Servire tributarios coegit, gentemque adeo universum Judaici finibus imperii conclusit. Ac permanuit huic obnoxia, post dissensionem etiam decem tribuum, qua tempore Ephraimitas, haud libenter quidem, dominos passa est. Nam mortuo Achabo excentre impotum jugum occipit, II *Reg. i*, 1, pendique solitum tributum recusare. Rebellantes, Achabi filius, Joramus, initio federe cum Judæorum et Idumeorum regibus, quamvis gravi bello vexaverit, sub jugum tamen redacere non potuit, II *Reg. iii*, 6-27. Nam paulo post adversus Judeos, ob latas Joramum suppetias expeditionem suscepserunt, a quibus tamen magna affecti sunt clade, II *Chron. xx*,

ista imponit? adeo ut quorundam hominum Deus venter sit, pro cuius non dicam delectatione, sed onere, ipsam justitiam, et divinam doctrinam venalem habent? Hujusmodi, ut ait Apostolus, Dominu Jesu Christo non serviunt, sed suo ventri. Quid præterea oneris in ipsa ciborum distinctione sustinentes, hos desiderantes, illos rejicientes; cum ali ventrem torqueant, alii caput gravent, alii pectus oppilent, alii eor corruptis humoribus premant. Verum de illis quid dicam, quos ista necessitas nunc murmurare, nunc detrahere, nunc insuper litigare compellit? Contristantur, si cibus vilior sit, si potus minus sapidus apponatur, si præparetur tardius, si negligentius accuretur. Fratres, qui hujusmodi sunt secundum carnalem generationem viventes, Moab dici possunt, pondere pene, quod in onore Moab Propheta commemo- rat, damnandi. »

Moabitis noctis filii.

NOCTE VASTATA EST AR. — Apposite nocte vastatus est Moab, qui nocte ex incesto concubitu, tenebris et silentio involvendo, natus est, inquit S. Hieronymus. Unde hoc convicium, quod scilicet essent noctis filii, Moabitis objicere solebant aliae gentes. « Ar » erat metropolis Moab. Unde hebraice dicta est **רַעַיְתָה**, moabitice **Ar**, id est urbs, scilicet prima regni, per antonomasiam, inde postea dicta est Areopolis, q. d. **Ar**, **מֹאָב**, id est Ar urbs, non autem quod **מֹאָב**, id est Martis, esset **מֹאָב**, id est civitas, ut multi existimant.

NOCTE VASTATUS EST MURUS, — q. d. Moab conti- cuit capta urbe Ar, que murus erat et propugnaculum totius provinciae. Cyrus ex historicis docet, venientibus Chaldaeis, muros Ar terræmotu corruisse, itaque urbem facile ab eis fuisse o- cupatam.

Pro **murus** hebraice est **רַעַיְתָה**, quod Vatablus et alii accipiunt quasi nomen urbis Moab, quæ æque vastata sit ac Ar; idque valde est veri- 22-30. Post ea tempora usque ad editum Isaiae vaticinum, nihil in veteris Testamento libris historicis legitur de hac gente memoratum dignum. Fuisse autem Moabitas superstitione et idololatriæ omni tempore addictos, tum idola ab iis culta, Baal-Pheor (*Num. xxii, 28*), et Chemosh (*I Reg. xi, 7*; *Jerem. xlvi, 7-13*), testantur tum lenoci- nia, quibus ad parem impietatem Israelitas persepe ille- xerunt, *Num. xxxi-xxv*. (Rosenmuller.)

Notandum Isaiam istud contra Moab vaticinum anno mortis Achaz regis Iuda edidisse (*xiv, 28*). Porro in IV *Reg. xviii*, legimus Salmanasarem Assyriorum regem, regnum Israelem occupasse quarto anno regni Ezechiae, qui patri Achaz successit. Eodem igitur tempore Salmanasar Moabitarum oppida cepit, eorumque regionem depopulatus est. Attamen ex isto excidio velut renati, damna sua resarciverunt, et Jeremias, octoginta post annos, ultimum interitum a Nabuchodonosore infligendum predicendo, easdem ac Isaias Moabitarum urbes nominat, cap. *xlviii*.

Duas igitur clades simul vaticinatur Isaia contra Moab, prior, quæ tres post annos Assyrio veniente eventura erat, et post quam Moabite fracti et debilitati, pauci relinquentur in terra, qui subrutas habitent civitates, et de- sertos agros exerceant (*xvi, 14*); posterior a Jeremias etiam prænuntiata, quam plenus et sine ulla spe salutis interitus excipiet, et post quam Moab desinet esse populus.

simile, ut patebit cap. seq., vers. 7. Unde et correctiora Biblia **רַעַיְתָה** Murus scribunt majuscula M (1).

2. ASCENDIT DOMUS, — id est, ut S. Hieronymus, Vers. 2. domus et familia regia, item tota urbs Dibon as- cendit ad excelsa, id est ad fana, quæ erant in montibus excelsis, ubi colebant Chamos deum suum, ut ibi plangent, Chamos invocent, et in eum quasi tutum a Chaldaeis locum se recipient.

Secundo, Pagninus et Vatablus vertunt, **ascendit** (*Ar* vel *Kir* urbs, id est incolæ urbis) *in Baith*, id est in ædem ipsam, hoc est ad templum Chamos, ut rogent idolum suum.

Tertio, Forerius et Sanchez censem *Baith* vel *Beth*, id est domus, esse nomen proprium urbis, et forte decursum esse ex Bethgamul, vel Bethmaon, vel Beihorom, quæ erant urbes Moab.

CALVITIUM, — in luctu enim veteres caput de- calvabant, et barbam radebant. Idem de Moab ait Jeremias, cap. *XLVIII*, vers. 37.

4. EXPEDITI MOAB ULULABUNT. — Pro **expediti** he- braice est **חַלְלָתֵס** *challutse*, id est accincti armis, parati et expediti Moabite ad tuendam patriam, hi fracti animis arma deponent, et ululabunt. Ita Vatablus.

ANIMA EJUS ULULABIT SIBI. — « Ejus, » id est eo- rum; vel « ejus, » id est cujusque Moabitæ; « si- bi, » id est in sinu suo ululabit. Porro « anima » significat hunc ululatum non fore fictum vel com- positum, qualis est priescarum; sed serium, ex intimo corde et dolore manantem.

5. COR MEUM AD MOAB CLAMABIT. — Est vox Isaiae Vers. 3. compatientis Moab, licet hostis Israelis, q. d. Li- cet hostes nostri sint Moabitæ, tamen revera do- leo, et ex dolore ejulo et exclamo ob tantam eo- rum cladem et miseriam, quia

VECTES (id est, fortes), **EJUS** (qui suo robore Moab tutabantur, sicuti vectes tutantur portas ur- bis), usque **AD SEGOR**, — id est, usque ad terminos regni fugient. Segor, inquam, quæ est vitula con- ternans, id est, ut habent Hebreæ et Græca trien- nis, vel triennizans, id est populus fortis, validus, et copia rerum abundans, similis vitulæ trienni: ea enim aetate vitulæ et vituli sanissimi sunt, pin- guissimi, robustissimi, pariter et petulantissimi. Vide dicta *Jerem. XLVIII, 24* (2).

(1) Urbis Ar Moab nomen exstatjam, *Numer. xxi, 15-23*; *Deut. ii, 9*. Erat in Moabitide urbs princeps, ut ex illis locis patet, hinc **Rabba**, magna, dicta *Jos. xiii, 25*, **Ἄρτολη** vocabant Graci, teste Eusebio, quique ex eo hausit, Ste- phano, de urbibus, in *Πατέρων μεταβολή*. Erat sita juxta ripam austrialem Arnonis, nunc in vicum conversa exiguum, quem adhuc **Mab**, **Mob**, et **Arrabat** Arabes appellant (Cf. Cellarii, *Geograph. Antiq.*, tom. II, pag. 674; Relandi, *Palestina*, pag. 577; Schultenii, *Indic. Geog. ad Vitam Sa- latin*, voce *Caracha*; Abulfedæ, *Tabul. Syriæ*, p. 90, etc.). (Rosenmuller.)

(2) Segor erat una ex quinque urbibus quæ igne de celo consumenda erant, sed huic urbi Deus pepercit Lothi causa, qui in illam se recipit. Juxta S. Hieronymum vi- tula conternans vocatur, quia tribus terræ motibus qua- sata sicut vitula subtiluerat.

Tametsi nostris moribus humile putetur, nec ferendum,

Vitula con- tem- na- quæ?

Secundo, Sanchez putat Segor et Moab dici vitulam triennem, quia post triennium gravem accipiet cladem, ut dicitur cap. **xvi**, vers. 14, de quo ibi.

PER ASCENSUM ENIM LUITH ELENS ASCENDET. — Videlur Luith urbs fuisse via ex Moab in Babylonem, sita in colle: quare Moabitæ, abducendi in Babylonem, flentes eo ascenderunt, indeque per venerunt Oronaim, quæ erat terminus Moab versus Babylonem: ibi ergo quasi extremum valedicentes patriæ, ex intima animi contritione et dolore clamores et ejulatus ediderunt.

Vers. 6. **6. AQUÆ ENIM NEMRIM DESERTÆ ERUNT**, q. d. — Tota urbs et regio Nemrim deserta est, quia vastatione hostili omnis viror absumptus est et exaruit. Simili tropo, cap. **viii**, per aquas Siloe regnum Juda significavit. **Secundo** et aptius, q. d. Aquæ Nemrim ab aceolis in hac vastitate deserentur, nec suis aggeribus concludentur, ideoque ex aquis mari Mortui adjacentibus salsæ in eas influent, easque inficiant, ut fiant amaræ et pessimæ, ut ait Jeremias, cap. **XLVIII**, vers. 34. Vide ibi dicta (1).

Quia (id est ut Vatablus vertit, et Septuaginta, unde) **ARUIT HERBA, DEFECIT GERVEN**, etc. — Causa enim cur areseat herba, est, quia aquæ deficiunt, non contra. Sic Hebræum יְקַיֵּם, id est *quia*, saepe non causam, sed concomitantiam, eventum, effectum, et id quod consecutum est, significat.

Vers. 7. **7. SECUNDUM MAGNITUDINEM OPERIS**, — q. d. Pro magnis demeritis malorum operum graviter punientur Moabitæ. « Visifatio » enim hic, uti et alibi saepe, idem est quod punitio.

Torrentus salicam quid? **AD TORRENTEM SALICUM DUCENT EOS**, — id est captivos Moabitæ ducent Chaldae in Babylonem: nam torrentus salicium, ait S. Hieronymus, vel est vallis Arabie, per quam ex Moab itur in Assyriam et Babyloniam, vel Euphrates, cui adjacet Babylon; hic enim de more abundant salices. Unde *Psalmus* **CXXXVI** dicitur: « Super flumina Babylonis, etc., in salicibus in medio ejus, suspendimus organa nostra. »

Septuaginta vertunt, *inducam super vallem (Moabitarum) Arabes*. Arabes enim vicini Moabitis vindentur juvisse Chaldaeos in vastatione Moab. Unde si vitulæ aut vaccæ appellatione gens quædam notarentur, veteribus tamen, qui in re pastoritia, nil per se indecorum, aut probis auribus non tolerabile spectabant, videbatur aliter. Vide *Osee* **iv**, 16, et **v**, 2; *Jerem.* **XLVI**, 20; et **L**, 11.

(1) Hoc oppidulum, ait S. Hieronymus, super mare mortuum est, salsis aquis, et ob hoc ipsum sterilibus. Sive autem allusit ad nomen, sive quod ante non fuerat, post vastitatatem accidit ut etiam aquæ in amaritudinem vertentur.

et alii vertunt, *asservata illorum ad flumen portabunt Arabes*, puta latrones et prædones opes eorum reliquias rapient et asportabunt (2).

9. PONAM ENIM SUPER DIBON ADDITAMENTA. — Qui Vers. 9.

dam legunt Dibon; alii *Dimon*: sed idem est *Dibon* et *Dimon*; nam litteræ *b* et *m*, cum utraque sit labialis, ideoque sono affinis, facile inter se commutantur. Jam per « additamenta », primo, Vatablus et Forerius accipiunt novos rivos, q. d. Tunc plurimis novisque rivi defluet sanguis cœsorum Moabitarum in flumen Dibon (3).

Secundo, S. Hieronymus sic explicat, q. d. Occludam incolis Dibon omnes ad evasionem et salutem aditus.

Tertio, Chaldaeus per « additamenta » accipit exercitum Chaldaeorum.

Quarto et planius, Haymo « additamenta » plagarum intelligit, q. d. Addam eis plagam ad plagam, ut scilicet « his qui fugerint de Moab et reliquis terræ », id est reliquis Moabitarum profugis, inducam « leonem », id est leones, vel proprie dictos; vel potius leones, id est milites Babylonios feroce instar leonum, quos Nabuchodonosor in viis dispositus, ut omnes fugitivos Moabitæ exciperent, captivarent vel occiderent. Est proverbium, quod alii verbis explicat et Moabitis intentat Jeremias, dicens, cap. **XLVIII**, vers. 44: « Qui fugerit a facie pavoris, cadet in foveam; et qui concenderit a facie fovea, capiet laqueo; » et simile est illi Isaiae: « De radice colubri egreditur regulus, et semen ejus absorbens voluerem, » de quo dixi cap. **XIV**, vers. 29, q. d. Qui unam cladem effugerit, incidet in aliam, eamque majorem: hanc enim significat leo, laqueus, regulus, etc. Leo enim terribilis symbolum est formidabilis et horrendæ stœvitie et cladis; unde *Ægypti* in hieroglyphicis leonem pingebant, cum significare vellent hominem horrendo ac terribili aspetto, inquit Pierius: quin etiam si quis somniavisset se leoninum habere caput, eum onirocritæ terrificum fore hostibus denuntiabant. Unde, *I Paralip.* **xii**, 8, de pugnacissimis militibus Davidis dicitur: « Facies eorum, quasi facies leonis. »